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Kih nu Pä ri mus koo li kui 
era hu vi koo li vii ma sed 
lõ pu tun nis tu sed saa-

vad seit se tub lit noort. 

Kui eel ne va tel aas ta tel on 
lap sed esi ne nud ko mis jo ni 
ees ja när vi li selt uk se ta ga 
tu le mu si oo danud, siis tä na-
vu sal ves ta sid nad kõik lood 
vi deos se, laa di sid Goog le 
Dri ves se üht ses se ek sa mi-
kaus ta, kus ek sa mi ko mis jo-
ni liik med vaa ta sid need lä bi, 
kir ju ta sid iga le lap se le ta ga si-
si de ja ühi selt ku ju nes ki hin-
nang. 

Ek sa mid läk sid kõi gil vä ga 
häs ti. Lõ pu tun nis tu sed 
an tak se kät te Kih nu Koo li 
lõ puak tu sel 12. juu nil.

Akor dio niõp pe lõ pe ta sid 
õpe ta ja Hil ma ju hen da mi-
sel Mir jam Aav, Ma dis Umb, 
En gel Laos ja Gre te Tõevä li.

Viiu liõp pe lõ pe ta sid õpe ta-
ja Ma ri ju hen da mi sel Kä ro lin 
La mend, Gre te Tõe vä li, An ni 
Mä tas, Het tel Le ho la.

Vää ri kas se ek sa mi ko mis jo-
ni kuu lu sid Ma ria Mic hel son, 
An to Siim son, Hil ma Ker bak, 
Jaa nus Põl der, Rai do Kop pel, 
Ju lius Kop pel, ek sa mi ko mis-
jo ni esi nai ne oli Ma re Mä tas.

Suur tä nu Hil ma le ja Ma ria-
le, Pä ri mus koo li raud va ra le, 
kes oma jär je kind lu se ja po si-
tiiv se el lu suh tu mi se ga on 
juh ti nud lap sed si hi le. Erio lu-
kord sun dis kõi ki – õpe ta jaid, 
lap si, lap se va ne maid – eri li-
selt pin gu ta ma, va hel ka pi sa-

raid va la ma ja al la and mi se 
tun net ei ra ma. Vi deo va hen-
du sel pil li män gu õp pi mi ne 
on pä ris kee ru li ne, proo vi ge. 
Ka õpi tud lu gu de sal ves ta mi-
ne ja õpe ta ja le üle vaa ta mi-
seks saat mi ne on tul nud päe-
va pealt sel geks õp pi da. 

Lap sed kõik on ära tee ni-
nud ai nult kii du sõ nad, üks 
asi on pil li män gi mi se os kus, 
tei ne toi me tu lek kõi ges vii-
mas te kuu de virr-var ris. Kii-
du väärt, et las tel on ol nud 
ik ka jak su võt ta pill kät te ja 
har ju ta da. 

See ei keh ti ai nult koo li lõ pe-
ta ja te koh ta, vaid kõi gi pil li-
las te koh ta, kes erio lu kor ra 
ajal pil li nur ka ei vi sa nud, kui-
gi sel li ne taht mi ne mõ ni kord 
ik ka oli. 

Siin ko hal suur kum mar dus 
ja tä nu sõ nad kõi gi le lap se va-
ne ma te le, et ole te oma lap si 
toe ta nud kõi gis väl ja kut se-
tes. 

Mär ki mist vää rib tõ sia si, et 
maail mas lä bi vii dud uu rin-
gu te ko ha selt on las tel, kes 
osa le vad re gu laar selt pil liõp-
pes, edu ka mad õpi tu le mu-
sed ma te maa ti kas, füü si kas 
ja loo du sai ne tes, oman da vad 

pa re mi ni kes ken du mis-, kuu-
la mis-, suht lus- ja mees kon-
na töö os ku sed -  just need 
pä de vu sed, mis on vä ga olu-
li sed meie las te le. 

Rõõm, et Kih nus osa les 
möö du nud õp peaas tal pil-
liõp pes 36 last akor dio ni-, 
viiu li-, ki tar ri- ja trum miõp-
pes. Sa ma hoo ga läh me tu le-
val sü gi sel eda si!

järgneb pöördel >>

Kih nu Pä ri mus koo li lõ pu tun nis tu se 
saab 7 noort pil li män gi jat

Viiuldajad - Anni, Grete, Hettel ja Kärolin

Akordionistid - Engel, Mirjam ja Madis
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<< algus esilehel 

Ek sa mi ko mis jo ni esi nai-
se Ma re kom men taar Pä-
ri mus koo li lõ pe ta ja te le

Kõik esi ne jad on vä ga tub-
lid ja vää ri vad tun nis tust kii-
tu se ga. 

Pä ri mus muu si ka õp pe ka va 
on edu kalt lä bi tud, kõi gist on 
saa nud tu ge vad kü la pil li me-
hed, kes saa vad jät ka ta oma 
kuul mis põ hist pil li män guõ-
pet või eda sia ren du si ko gu 
üle jää nud elu, tu gev vun da-
ment on va la tud, mil le le või-
ma lus suur ma ja ehi ta da.

Kih nu lap sed on jät ku valt 
oma esi ne mi se ajal arm salt 
arg li kud, see on Kih nu ja 
kihn las te eri pä ra, mis mi nu 
mee lest ik ka gi on to re, ar mas 
ja tut tav lik, mil le üle ik ka ja 
jäl le aru ta tud on. Tei sest kül-
jest vaa del du na võib ju ala ti 
öel da, et esi ne mis jul gust on 
vä he, esi ne jad on tõ si sed ja 
kram pis. 

Mi nu ar va tes on siis ki mal-
belt ar mas ja ta ga si hoid lik 
ole mi ne pi gem ee lis kui puu-
dus, mis ei tä hen da sel tee-
mal dis kus sioo ni lõ pe ta mist.

Akor dio niõ pe ta ja Hil ma 
tä he le pa ne kud õpi las te le

En ge li män gus on noo rus-
lik ku särt su ja va ba ole mist. 
Mit me hääl se tes lu gu des 
on ta ala ti nõus män gi ma II 
häält, mis ei ole su gu gi liht ne 
ja ta teeb se da häs ti.

Mir jam tun ne tab häs-
ti, mi da ja kui das män gi da. 
Tal on pü si vust ja taht mist 
oman da ta vat pi de valt täien-
da da ja uut avas ta da. Jul ge, 
ene se kin del ja muu si ka li selt 
emot sio naal ne ning nau di tav 
esi tus.

Ma di sel on vä ga hea muu si-
ka li ne kuul mi ne. Tal le meel-
dib pil li män gus ot si da uu si 
akor de ja koos kõ la sid ning 
neid mu sit see ri mi sel osa valt 
ka su ta da.

Gre te on meie pe sa mu na. 
Ta on aas ta ga akor dio niõp-
pes kolm pik ka sam mu eda-
si as tu nud. Kind lust ja os ku-
si on pal ju juur de tul nud ning 
ta pu sib rõõ mu ga kee ru li se-
maid üle san deid. Tub li töö!

Viiul da jad on kõik tub lid. 
Hu vi tav ka va ja hea, ene se-

kin del ning kor rekt ne esi-
tus. Eri ti meel dis An ni jul ge 
ja emot sio naal ne mu sit see-
ri mi ne.

Ma ri ja An to soo vid ja 
tä he le pa ne kud ek sa mil 
esi ne nud õpi las te le

Kä ro lin: Oled ala ti rõõ-
mu ga val mis pea ees vet te 
hüp pa ma 😊 Män gid ilus ti 
ja kind lalt, jäl gid män gi des 
tei si ja pub li kut.

Het tel: Har ju ta mi ne teeb 
meist riks! Män gid kind lalt ja 
puh talt, jäl gi va sa kut kätt 😊

Gre te: Töö kus viib si hi-
le! Män gid täp selt ja puh-
talt, va he peal väi ke ar mas 
kriuks sees, üld mul je vä ga 
hea!

An ni: Hea la va li ne olek, 
ke na nae ra tus! Jul gelt män-
gid ka he kee le peal. 

Lu gu de va lik ala ti väl ja kut-
seid täis!

En gel: Vä ga ke na la va li-
ne olek ja pil li va lit se mi ne, 
va hel har va jääd pil lik lah-
ve vaa ta ma. An samb lis jäl-
gid tei si, män gid vä ga häs ti 
teis te ga kok ku.

Ma dis: Vä ga jul gelt ja 
me hi selt män gid! Va hel 
na tu ke ha ki tult, aga see eest 
mõ nu salt isi ku pä ra selt. 

Tub li ees ku ju kõi gi le noor-
mees te le!

Mir jam: Sel li ne tun ne, 
na gu sõr med lii guk sid 
ise va balt klah vi de peal. 
An samb lis män gid vä ga 
häs ti. Ise gi lind hak kas 
vi deos kaa sa laul ma 😊

Üks tõ si ne soo vi tus Ma relt 
ja se da mit te ai nult tä na vus-
te le lõ pe ta ja te le, vaid kõi gi le 
pil li las te le: „Pa lun ik ka kõi-
gil või ma lu sel ak tiiv selt osa-
le da kõik või ma li kes pä ri-
mus muu si ka laag ri tes ja 
oma os ku si iga ti eda si täien-
da da, osa le da kont ser t-
e si ne mis tel ja kü la pi du del 
koos pil li ga ning ik ka pil li 
män gi da, män gi da, män gi-
da……!“

Pil li lap si saab esi ne mas 
kuul da Kih nu Me re Peol 10.-
12. juu lil.

Ja na Ruu bel,
noor soo töö ta ja

Läi nud sü gi sel alus tas muu-
seu mis te ge vust Kih nu kä si-
töö ring, mis mõel dud täien-
da ma koo li tüd ru ku te kä si-
tööos ku si. 

Tä na päe val on kä si töö te-
ge mist ko du des pal ju vä he-
maks jää nud, sest kõi ke on 
või ma lik poest os ta. Enam 
ei ole nii, et kõik tüd ru kud 
õpi vad ju ba maast ma da-
last emalt-va nae malt kä si-
töö võt ted sel geks. Se ni põl-
vest põl ve eda si an tud kä si-
tööos ku sed hak ka vad kah-
juks ta sa pi si ka du ma. 

Kä si töö rin gis osa le va-
te las te ga võe ti plaa ni Kih-
nu rii des nu ku (kih nu pä ra-
selt ti te) val mis te ge mi ne ja 
ke va del nen dest ise teh tud 
ti te dest näi tu se kor ral da mi-
ne.

Et näi tus mit me ke si ne 
saaks, siis kut sus muu seum 
ka kõi ki tei si üles Kih nu nuk-
ke meis ter da ma. Titt võis 
ol la os te tud või ise teh tud 
ke re ga; me he, nai se või lap-
se riie te ga. Ta ei pruu ki nud 
ol la täis rii des – peaa si, et tal 
oleks “Kih nu maik“ kül jes. 
Tu le mu seks on gi näi tus, kus 
vä ga pee nelt teh tud nuk ku-
de kõr val on ka liht sa mi ni 
teh tud män guas jad. Alus ta-
ma peab ki jõu ko ha selt – et 
kä si töö hu vi ik ka kas vaks ja 
ise teh tud män guas ja de tra-
dit sioon kes taks!

Kui meie va nae mad veel 
väi ke sed pli ka tirt sud olid, 
oli män guas ju las tel vä ga 
vä he, aga se da kal li mad 

need olid. Kõik män guas jad 
teh ti ko dus val mis. Va hel 
said tüd ru kud ti te kin gi tu-
seks ris tie malt või mõ nelt 
su gu la selt. Ti te si õm mel-
di va na dest ära pee tud riie-
test: põl le dest, rät ti dest, sär-
ki dest või pad ja püü ri tük ki-
dest. Täi teks pan di tak ku 
või väik seid rii de tük ke.

Lõi ge te jär gi õm mel dud 
nuk ku de Kih nu jõud mi-
se aeg ei ole täp selt tea da. 
Ar va ta on, et kee gi on sel li-
se nu ku ku na gi mand rilt ost-
nud ja saa re le too nud ning 
sel le ees ku jul on ka kihn la-
sed ha ka nud ti te si õmb le ma. 
On tea da, et ju ba 1920. aas-
ta tel on Kih nus sel li seid ti te-
si teh tud. 

Koo li tüd ru kud ka su ta sid 

Tite näi tus Kih nu 

teh tud

Kõi ge va ne mad nu kud näi tu sel on Naen nu Lii si teh tud

Kõige väiksemad nukud



3  (225) nr 5 / 2020 mai 

õp pe ma ter ja li na ka Ing rid 
Uu si raa ma tut „Nop peid Kih-
nu nä pu tööst“, mis on üks 
üt le ma ta hea abi mees kä si-
töö sõp ra de le. Sel les raa ma-
tus on sel gelt ja samm-sam-
mult väl ja too dud õpe tu-
sed Kih nu kä si töö teh ni ka-
te oman da mi seks. Raa ma tu 
val mi mi se le on kaa sa ai da-
nud pal jud kihn la sed, aga 
eel kõi ge tä nab au tor Är mä 
Roo sit, kes os kab ja ta hab 
oma tead mi si teis te ga ja ga-
da. Meist reid on Kih nus vä ga 
pal ju, aga neid, kes tu le vad 
eri ne va te al ga tus te ga kaa sa, 
ava vad oma ko duuk se rõõm-
salt hu vi lis te le ja õp pi ja te le, 
ei ole su gu gi pal ju.

Märt sis oo ta ma tult keh-
tes ta tud erio lu kord hal vas 

ka kä si töö rin gi töö ning kar-
ta oli, et uu tes olu des ei saa-
gi nu kud plaa ni tud ajaks val-
mis. Pal jud olid ki käe ga löö-
mas, aga teis test tub li mi ni 
te gut ses Mõm mi na An na Lii-
dia, kes ema abi ga esi me se-
na nu ku val mis sai ja sel le ga 
teis te le ka in nus tust an dis.

Nõu ko gu de ajal, kui poo di 
il mu sid plast mass nu kud, oli 
moes nei le Kih nu rii ded sel ga 
õm mel da. Kes teab, kui pal-
ju saa de ti sel li seid täis rii des 
Kih nu nuk ke oma vä lis maal 
ela va te le su gu las te le!?

Kõi ge väik se mad näi tu sel 
osa le vad Kih nu rii des nu kud 
on 3 cm pik ku sed - need on 
sea tud kõr va rõn gas te le 
ri pat siks. 

Täies ti eri li sed on üli pee-
nelt prae gu Root sis ela va 
Täl le mäe Lei da poolt teh tud 
Kih nu nu kud: on nii mus ta-, 
si ni se-, pool pu na se- kui ka 
pu na se kör di ga nuk ke, on 
käis te ga, sit si ja ki ga, hal li ja ki-
ga ja troi ga nuk ke – kok ku 16 
eri ne vat nuk ku!

Kõi ge suu re ma te nuk ku de-
na sead si me näi tu se le üles 
ka vi nee rist ini me se suu ru-
ses man ne kee nid, kel le sel jas 
hea võr rel da eri ne vaid kör-
dit rii bus tik ke ja nen de ga kok-
ku so bi vaid jak ke, põl le sid ja 
rä ti kuid.

Ala ti abi val mis ja muu seu-
mi te ge mis tes  rõõm salt osa-

le va le Lo hu nais pe re le eri li ne 
tä nu: El la tea tas, et jä tab oma 
lei na rii des ole va nu ku paa-
ri pä rast näi tu se lõp pu muu-
seu mi ko gus se. An ne li on sel 
tal vel väl ja aren da nud oma-
näo li se peh me ke ha ga vä ga 
lap se- ja män gu sõb ra li ku 
nu ku, tüd ruk kan nab pi ha ga 
kör ti ja tüd ru ku lõi ke list ti te-
müt si ning poiss troi ves ti ja 
poi si-lõi ke list ti te müt si.

Näi tu sel osa le jaid on veel – 
tu lõ ua ta ise jär ge! Muu sium 
ond sui lah ti egä päe kel lä 10 
ku ni õh ta 5-ni.

Näi tu se ees mär ke on pal ju: 

soo vi me, et esie ma de kul tuu-
ri oleks roh kem, et väär tus-
ta taks kä si töö ilu ja era kord-
sust, et Kih nu ko du oleks 
ik ka kih nu pä ra ne, et näi tus 
ins pi ree riks kü las ta jaid mi da-
gi ise te ge ma. et muu tuks 
rõõm sa maks kä si töö õp pi mi-
ne las te le, sest kä te ga te ge-
mi se osa on vä ga olu li ne.

Suur tä nu nen de le ees mär-
ki de le lä he ma le vii mast, 
muu seu mi rin gi ju hen da ja 
Si re li Eve ja kä si tööõ pe ta ja 
Türn puu Kai!

Noo di Maie

muu seu mis
Mõm mi na An na Lii dia titt (va sa kul) ja Türn pu Ann´i titt

Lohu talu nukud

Plastnukud poest kihnu riietega Sireli Eve ja Lõpe Silvi

Tällemäe Leida kuduvad naised

Mannekeenid

Muu sium ond 
sui lah ti egä päe 

kel lä 10 ku ni õh ta 5-ni.
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Sa mas tem pos ko gu Ees ti ga 
lä heb ka Kih nus elu ta sa pi si 
va na de le röö bas te le ja pä rast 
pik ka pau si on esi me sed kü-
la li sed tee saa re le leid nud.

Et te võt jad on hooa jaks val-
mis, muu seum on ju ba paar 
nä da lat ava tud, 1. juu nist 
ava vad uk sed tu le torn ja 
sa da ma turg, toit lus tus koh-
ta dest avab esi me se na oma 
ter ras si kü las ta ja te le Aru 
Grill 

Pea mi sed reeg lid, mil-
lest kin ni pi da da tu leb, 
on nõue hoi da dis tant si, 
de so va hen di te ole ma so-
lu ja ini mes te hulk ruu mis 
või vä li tin gi mus tes. Loo-
dan, et ini me sed ise käi-
tu vad vas tu tus tund li kult, 
saa re le tul lak se ter ve na 
ja kõi ge sel le juu res ik ka-
gi säi liks elu ter ve mõis-
tus ja sõb ra lik suh tu mi-
ne.

Elu saa rel taas tub

Uu te tee nus te na:
 Sua ru väi ke sa da mas on li san du nud 28 kai koh ta veea lus-
te le. Ujuv kai del on ve si ja elek ter, li sa tee nu seid saab ka su-
ta da rei si ter mi na lis. https://kih nu.kovtp.ee/sa dam
 Ava tud on vee bi pood Kih nu Kau ba ma ja (El ly eest ve da-
mi sel) https://kih nu kau ba ma ja.com/et

Li san du nud on suur hulk eri ne vaid mat ka või ma lu si:
 Pak ku ja Uus Maailm Fil mid OÜ (Rei nu Ar go) 
https://kih nu mat kad.voog.com/et
 Pih la kalt saab ren ti da elekt ri tõu ke rat taid.
https://www.pih la ka ma ju tus.ee/
 Kih nu Kon to ris on või ma lik ren ti da töö lau da.
https://kih nu.kovtp.ee/kih nu-kon tor

Li san du nud on mõ ned 
uued teeäär sed puh ke ko-
had. Jaa nus ja An ne sei sa-
vad hea sel le eest, et ava li-
kud ko had loo du ses olek-
sid kor ras ja mu ru nii de tud, 
Ar vo hoo lit seb lil le de eest.

Tu run dus kam paa nia 
sõ nu mi ga “Sel le sui puh ka 
Kih nus”, on väl da nud paar 
nä da lat ja jät kub. Eri ti suurt 
hu vi on ära ta nud kam paa-
nia au hin na mäng sot siaal-
mee dias.

Tu ris mi tee nu seid saa rel 

pa kub ca 35 et te võt jat, aga 
kü las ta ja test sõl tu vad nii 
kä si töö te gi jad, ka la vää rin-
da jad, kaup lu sed, üri tus te 
kor ral da jad jne. Küll hooa-
ja li selt, aga siis ki suur mõ ju 
töö hõi ve le. Tu rism toob 
suu re le hul ga le saa re ela ni-
kest li sa tu lu.

Oo ta me kü las ta jaid! Vaa-
ta ma ta kõi ge le, loo da me, et 
tu leb ilus su vi!

Ol ge ter ved!
Pih la ka Tai vi

Ema de päe va kont sert on 
Kih nus nii täh tis, et ära 
see jää da ei saa nud ja 

toi mus sel li sel moel, mil lest 
paar kuud ta ga si po leks osa-
tud und ki nä ha - vir tuaal selt 
ja täies ti kon tak ti va balt. 

Kih nu koo li lap sed soo vi sid 
to re da kont sert vi deo ga head 
ema de päe va kõi gi le ema de-
le, va nae ma de le, va na va nae-
ma de le. 22-mi nu ti list kont-
ser ti saab vaa da ta You Tu-
best ja mai kuu lõ puks oli sel-
lel li gi 500 vaa ta mist.

Kui das sel li ne hoo pis teist-
moo di kont sert sün dis? 
Noor soo töö ta ja Ja na juh-
tus FB-s sa ma laad set vi deot 
nä ge ma ja ku na oli sel ge, et 
ta va pä rast ema de päe va pi du 
sel aas tal toi mu da ei saa, 
pak kus  ta idee väl ja õpe ta ja-
te le Hil ma le ja Ma ri le, kes sel-
lest hoo ga kin ni haa ra sid ja 
kam pa tu lid.

Vi deo kok ku pa ne mi ne sün-
dis erio lu kor ra ajal, mil lau-
lu- ja akor dio niõ pe ta ja oli 

koo li ja erio lu kor ra ajal oma 
ko dus, viiu liõ pe ta ja ning õpi-
la sed Kih nus oma ko dus.

Kind lust an dis see, et Hil ma 
oli en ne ko duõp pe al gust õpi-
las te le lau lud enam-vä hem 
sel geks õpe ta nud. „Need ei 
ol nud veel pä ris sel ged, aga 
mi tu kor da lä bi kam mi tud,“ 
lau sus ta. Hil ma ei tea ise-
gi, mis seits mes meel sun dis 
te da ju ba sü gi sel nii jõu lu peo 
kui ka ema de päe va ka va kok-
ku pa ne ma ja va ra kult har ju-
ta ma hak ka ma. 

Kui ta märt si kes kel Kih nust 
„vii mase lae va ga“ lah kus, 
pa ni ta plaa did lau lu de ja 
fo nog ram mi de ga muu si kak-
las si ka pi pea le. Ja na tõi need 
sealt ära, tõm bas ar vu tis se ja 
saa tis Hil ma le, kes need oma-
kor da las te le eda si saa tis. 

„Kat su sa ük si ko dus fo nog-
ram mi jär gi laul da, see on, 
na gu loek sid luu le tust,“ tun-
nus tab Hil ma tub li sid õpi la-
si. Ega pil li lu gu de ga ker gem 
pol nud, ehk ras kem gi, iga pil-
li mees män gib ju omas tem-

Teistmoodi kont sert 

Kihnu kontori esimene klient Toomas Rapp ütles peale kontori ka-
sutamist, et oli vaikne ja rahulik töökeskkond ja ta jääb igati rahule. 
Esimesele kundet tänati väikeste Kihnu meenetega
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pos, kont ser dil pi did need 
üht se pil li loo na kõ la ma.

Liht sam oleks ol nud te ha 
lin dis ta tud kont ser ti, kus lap-
sed kor da möö da lau lak sid ja 
pil li män gik sid, aga ees märk 
oli kaa sa ta või ma li kult pal ju 
lap si. Nii kõ lab al gu ses An ni, 
Gre te ja Mir ja mi kol me hääl-
ne laul – tüd ru kud laul sid ja 

fil mi sid oma osa ko dus.  Nii-
sa mu ti kõik tei sed esi ne jad, 
kes oma lood Goog le dri ve 
sal ves ta sid. 

„Di gi pä de vus pi di sõr me-
nip sust tu le ma. Pu si mist oli 
pal ju, aga kõik said hak ka-
ma,“ tun nus tab Ja na. Sa mu-
ti kii dab Hil ma  lap se se va ne-
maid, kes ko dus te va hen di te-

ga ja põl veot sas lau lud ja pil-
li lood lin ti võt sid.  

Ja na sõ nul võiks Hil ma 
ise di gia la selt hoo pis aas-
ta õp pi ja tiit li saa da. „Te gi 
en da le sel geks mes sen ge ri, 
vi deo te ge mi se ja teeb las te-
ga vi deo tun de. Vä ga tub li, ei 
vi ri se ja on po si tiiv ne - pu has 
rõõm koos töö ta da.

Kui kõik lood olid „pur gis“, 
hak kas Sil ver Kõs ter kont ser-
ti vi suaal selt kok ku pa ne ma- 
hääl ja pilt pi did ühel ajal ja 
kau nilt kõ la ma. 

„Sil ver te gi sel lest sous tist 
su per töö: pa ni kõik sünk roo-
ni ja tim mis las te hää li,“ ei ole 
Hil ma tä nu sõ na de ga kit si.

Lau lu de le ja pil li lu gu de le oli 
mee leo lu kaks va he pa laks Sil-
via loo dud ja õpe ta tud tants. 
Ka lap se va ne mad lõid kam-
pa ja sü dam lik laul Chady ja 
Eme ly esi tu ses oli ema Käth-
li ni idee ja teos tus.

Ja na  tun nis tab, et kont sert-
vi deo val mi mi ne oli suur töö, 
mil le mah tu ei osa nud hin na-
ta, aga tu le mu se ga on ta vä ga 
ra hul.

„Te ge li kult oli hirm suur. 
Mõt le sin, et on kaks või ma-
lust - kas täie lik põ ru mi ne või 
tu leb vä ga häs ti ja tä nu Sil-
ve ri le tu li gi vä ga häs ti väl ja,“ 
üt les Hil ma.

Anu Saa re

See su vi tu leb kõi gi le 
teist moo di. Iga päev 
il mub uut in fot pii ran-

gu te ja lee ven dus te koh ta ja 
kind laid plaa ne te ha on sa ma 
na gu va na rah va moo di il ma 
en nus ta da - võib juh tu da, et 
lä heb täp pi, aga igaks ju huks 
tu leb vih ma keep ja vil la sed 
so kid tas kus hoi da.

Meie Met sa maal ole me iga-
ta hes kõi geks val mis. Ma jad 
ja õu on kor ras ja oo ta vad 
kü la li si. Just sai kok ku suur 
kas vu hoo ne, ku hu is tu ta me 
kõik su gu tai mi ja ür te, et pak-
ku da või ma li kult ma he dat ja 
maits vat ko ha lik ku toi tu. Lin-
nuae dik oo tab ka nu või par-
te, iga päev toi mub tii gis kon-
na koo ri kont sert!

Koh vi kuo sa plaa ni me kü las-
ta ja te le ava da juu nis ree de ti 
ja lau päe vi ti, edas pi di pi ke-
malt ja kauem. Usu me ja loo-

da me, et sel su vel saa vad toi-
mu da kõik meie tra dit sioo ni-
li sed sünd mu sed - kuns ti laa-
ger ja Me re Pi du juu lis, pil-
li laa ger ja koh vi ku te päe va 
tant suõh tu au gus tis. Li saks 
veel mit med kont ser did ja 
tant suõh tud ning muud üri-
tu sed.

Pä rast jaa ni päe va oo ta me 
kõi ki hu vi li si igal lau päe val 
kell 14.00 Kih nu las te ja noor-
te esi ne mist vaa ta ma. Kihn-
las te le on pealt vaa ta mi ne ja 
osa le mi ne ta su ta, kü la lis te-
le pi le ti ga. Kui kee gi soo vib 
muul ajal Kih nu muu si kat ja 
lau le-tant su nau ti da, võt ke 
jul gelt ühen dust ja le pi me 
kok ku!

Sa mu ti, kel lel on soov selts-
kon na ga vaa da ta Met sa maa 
ma ju lä he malt, tut vu da Kih-
nu elu-olu ga nüüd ja mi ne-
vi kus, siis saa me kok ku lep-
pi da kü las tu se aja. Ai das on 

väl ja pa nek va na dest töö riis-
ta dest ning muu dest ese me-
test, suit su sau na ja õue köö-
ki saab sa mu ti uu dis ta da, 
va nas ma jas näeb tra dit sioo-
ni list ta luar hi tek tuu ri, suurt 
lei vaah ju ja kih nu pä rast sän-
gi, üla kor ru sel on ka hed kan-
gas tel jed ning käär puud ja 
vokk. Kihn la sed saa vad ma ju 
vaa ta ma ta su ta, kü la lis te le 
pi let. Kü las tu se kok ku lep pi-
mi seks pa lu me en ne ühen-
dust võt ta.

En di selt on või ma lik tut vu-
da kih nu pul ma kom me te ga 
Mee lis Mu hu do ku men taal fil-
mi näi tel ning va hen da me ja 
kor ral da me kõik su gu kih nu 
kul tuu ri õpi tu be - pae la pu nu-
mi sest, ku du mi sest ja tant su-
dest kee leõ pin gu te ni.

Pa ku me ka või ma lust ren-
ti da Met sa maa ruu me oma 
üri tus te kor ral da mi seks ning 
suit su sau na ela mus koos 

ka ras ta va tii gi sup lu se ga on 
sa mu ti või ma lik!

Oo ta me kül la kõi ki nii Kih-
nust kui mand rilt, nii suu re-
maid selts kon di kui pe re kon-
di. De sin fit see ri mis va hen did 
on val mis ja ruu mi meil on, 
see ga 2+2 ree gel ei to hiks ol la 
ta kis tu seks.

Ku ra ga Ma ri

ema de päe vaks 

Met sa maa on hooa jaks val mis!

Hu vi kor ral võt ke
 ühen dust:

kul tuu ri ruum@kih nu.ee
529 4734 (Võ su Mar ju)
513 4555 (Ku ra ga Ma ri)
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 Kinnitat i Suaru sadama eeskiri (täpsem info valla veebi-
lehel ja sadamaregistris);
 Anti vältimatut abi;
 Avati COVID-19 järgselt lasteaed;
 Kinnitati FIE Valdo Palu poolt esitatud ettevõtlustoetuse 
lõpparuanne projektile „Kalatöötlemisruumi sisustamine 
jahutustehnoloogiaga, kiirkülmutuskapi ja hügieeninõuete-
le vastavate vahendite soetamine ning tooteetiketi ja logo 
kujundamine“;
 Tegevustoetuse taotlusvooru tulemusena eraldati SAle 
Kihnu Kultuuriruum toetust järgnevate tegevuste läbiviimi-
seks
1) Kihnu Viiulifestival - 10 aastat, 2000 eurot ja
2) Traditsiooniline kadripidu 700 eurot;
 Hajaasustuse programmi 2020. aasta taotlusvoorus esita-
tud taotluste hindamiseks moodustati viieliikmeline komis-
jon koosseisus: Ingvar Saare, komisjoni esimees ja komisjoni 

Ap ril li kuus sai meie Sua-
rõ Nuõr dõ klu bil täis 
ne li te gut se mi saas tat 

ja 1. ap ril lil sai 4H Pär nu maa 
piir kond lau sa 25-aas ta seks.

Ku na see ke vad tu li tei si ti, 
siis vii ma ne 4H üri tus, mil-
lest osa võt si me, oli ak tiiv ne 
päev Jõu lu mäel, mil le kor ral-
das naa berk lu bi Tõs ta maalt. 
Mat ka si me, män gi si me cur-
lin gut ja jõud si me nel ja tun-
ni jook sul muud ki te ha ning 
nii said tä his ta tud nii sõb ra-
päev, Ees ti va ba rii gi sün ni-
päev kui ka vast la päev. Il ma-
taat oli meie poolt, sest oli 
lund ning päi kest. Iga ta hes 
oli üks vä ga äge päev!

Ko du saa rel on meie kõi ge 
suu re maks et te võt mi seks 
ju ba kaks aas tat ol nud koh-
vi ku te päe vast osa võt mi ne 

ning ega me ka sel aas tal kõr-
va le jää, sest koh vi ku pi da-
mi ne on üks kor ra lik mees-
kon na töö ja sel le har ju ta-

mi ne an nab meie klu bi le ja 
noor te le pal ju po si tiiv seid 
isi kuo ma du si juur de. Sel aas-
tal leiab meid saa re kes kelt 

muu seu mi kuu rist. Ole me igal 
aas tal eri ne vas ko has koh vi-
kut pi da nud ning see õpe tab 
hak ka ma saa ma eri ne va tes 

 Otsustati, et Kihnu Rahvamaja kui allasutuse tegevus 
lõpetatakse 01. juunist 2020;

 Otsustati, et Kihnu Tevisekeskuse kui allasutuse tege-
vuse lõpetatakse 01. maist 2020;

 Võeti vastu valla turismi arengukava 2020-2025;

 Võeti vastu Kihnu valla eelarve koostamise kord;

 Võeti vastu sotsiaalhoolekandelise abi andmise korra 
uus redaktsioon;

 Kehtestati toimetulekutoetuse arvestamisel arvesse 
võetavate eluasemekulude piirmäärad.

KIHNU VALLAVOLIKOGUS KIHNU VALLAVALITSUSES

Algas Sua rõ Nuõr dõ viies te gevusaas ta

• 4H on maae lu väär tus tav noo ri 
ühen dav rah vus va he li ne or ga ni sat-
sioon, mis te gut seb üle 80 rii gis.
• 4H lii ku mi ne al gas Amee ri ka Ühend-
rii ki des aas tal 1902.
• Ees ti 4H loo di 13. ok toob ril 1991.
• Ühin gus se kuu lub üle 1000 noo re, 
kel le va nus on 7-26.
• Ees ti 4H-s on kuus piir kon da. 
• Igal piir kon nal on oma üri tu sed ning 
li saks nen de le osa le tak se üle-Ees ti lis-
tel et te võt mis tel.

• Mis sioon – prak ti lis te ühis te ge vus-
te kau du ku ju neb Ees ti 4H-s ak tiiv ne ja 
et te võt lik maae lu väär tus tav noor.

4H te ge vu sed:
• Klu bi li ne te ge vus
• Rei sid, mat kad ja laag rid
• Rah vus va he li sed pro jek tid – noor te-
va he tu sed, koo li tu sed, laag rid, ko ge-
mus rei sid
• Kur su sed ja se mi na rid
• Suu rü ri tu sed – näi tu sed, kon ve rent-

sid, mes sid, kon kur sid, in fo päe vad, 
tä nu päe vad ja su ve päe vad

4 H-täh te noor teü hin gu ni mes tä his ta-
vad nel ja ing lis keel set H-tä he ga al ga-
vat sõ na, mil lel igaü hel oma tä hen dus:
Hands/käed – ise te ge mi ne
Head/pea - mõt le mi ne
Heart/sü da – sõb rad
Health/ter vis - elus tii

Fak te noor teü hing Ees ti 4H-st
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liikmed Käthlin Palu, Elme Männi, Taivi Vesik ja Ene Laine;
 Elektrilevi OÜ kasuks seati Abrami (Rootsiküla) kinnistule 
rajatava elektrivõrgu kaitsevööndi ulatuses sundvaldus;
 Ettevõtlustoetuse taotlusvooru tulemusena eraldati
 Puhka Kihnus OÜle 1300 eurot projekti „Kihnu Sadama 
Öömajja automaatse tulekahjusüsteemi paigaldamine“ ja
 Kamecom OÜle 2000 eurot projekti „Kaerametsa suvekoh-
vik“ elluviimiseks.
 Kiideti heaks Silvi Pelbergi poolt esitatud hajaasustuse 
programmi 2017. taotlusvooru aruanne projektile “Lõpe vee-
torustiku rajamine“;
 Puudega isiku eluruumi kohandamise taotlusvooru toetus 
eraldati Koksi (Lemsi küla) talu kohandamiseks;
 Merlyn Loimele väljastati Ööbikule (Linaküla) elamu ehi-
tamiseks ehitusluba;
 Moodustati komisjon Kihnu Kooli direktori vaba ametiko-
ha täitmiseks korraldatava konkursi läbiviimiseks. Komisjo-

ni esimees: Ingvar Saare ja liikmed: Aive Havik, Taivi Vesik, 
Egon Vohu, Ly Lilles, Paal Põlluste ja Maie Aav.
 Kuulutati välja avalik konkurss Kihnu Kooli direktori vaba 
ametikoha täitmiseks. Dokumentide esitamise tähtajaks 
määrati 15. juuni 2020. Täpsem info valla veebilehel;
 Seoses eriolukorraga vähendati Suaru sadama turuhoone 
müügipinna rendile andmiseks välja kuulutatud enampakku-
mise võitja Vurr OÜ makstavat summat 15%;
 Seoses Rahvamaja kui allasutuse tegevuse lõpetamisega 
võeti vallavalitsuse struktuuri üle rahvamaja juhataja (koor-
mus 1,0) ja perenaise (koormus 1,0) töökohad ning luuakse 
septembrikuust uus töökoht - kultuuritöö korraldaja (koor-
mus maist septembrini 0,5 ja ülejäänud kuud 0,25 kohta);
 Hanke „Lemsi ÜVK II etapp“ parimaks pakkujaks kuulutati 
Kihnu Majanduse OÜ pakkumine.

Sel aas tal viib Ees ti Täis-
kas va nu te Koo li ta ja te 

As sot siat sioon (ET KA) And-
ras kon kurs si lä bi nel jas 
ka te goo rias:
• aas ta õp pi ja, 
• aas ta õpi te gu, 
• aas ta koo li ta ja ja 
• aas ta õp pi ja sõb ra lik 
tööand ja.

Oo ta me ini me si esi ta-
ma (www.and ras.ee) aas ta 
õp pi ja kan di daa diks neid, 
kes on jät ka nud täis kas va-
nu na kat ke nud ha ri dus teed, 
osa le nud täien dus kur sus tel 
või oman da nud uue eria la 
ning see lä bi muut nud oma 
elu.

Soo vi me kon kur si kau du 
lei da ja tun nus ta da õpi te-
gu sid, mis ai ta vad ini mes tel 
saa da õp pi mi sest po si tiiv-
seid ko ge mu si, uu si tead-
mi si ja os ku si. Aas ta õpi te-

gu on no mi nat sioon, ku hu 
so bi vad ko gu kond li kud 
õp pi mist eden da vad ja toe-
ta vad teod ning mis ak tiiv se-
te ko gu kon na liik me te toel 
teoks saa vad.

Kon kur si raa mes ot si me ja 
tun nus ta me täis kas va nu te 
koo li ta jaid, kes on koo li ta ja-
na te ge vad ava li kus, era- ja/
või kol man das sek to ris ning 
kes toe ta vad täis kas va nud 
ini mes te ene sea ren gut in di-
vii di, ko gu kon na ja ühis kon-
na ta san dil.

Aas ta õp pi ja sõb ra li ku 
tööand ja ka te goo rias se on 
oo da tud kan di daa ti deks 
need or ga ni sat sioo nid, kes 
väär tus ta vad ja toe ta vad 
täis kas va nu te õp pi mist.

Va ba rii gi lau raa did saa-
vad sel aas tal ka es ma kord-
selt elekt roo ni li se tun nus ta-
mi se mär gi se.

Täis kas va nud õp pi ja te ja 
õpi te gu de tun nus ta mi ne on 
üks osa ok toob ris toi mu vast 
tra dit sioo ni li sest täis kas va-
nud õp pi ja nä da last, mil le 
ajal on foo ku ses täis kas va-
nu na õp pi mi ne.

Aas ta õp pi jat ja õpi te gu sid 
tun nus ta tak se 9. ok toob ril 
täis kas va nu ha ri du se tä nu-
sünd mu sel.

Kan di daa te saab esi ta da 7. 
juu ni ni 2020 www.and ras.
ee/tun nus ta mi ne

Kut su me jäl gi ma in fot ka 
Pär nu maa Täis kas va nud 
Õp pi ja Nä da la (TÕN) fa ce-
boo kist @Par nu maa TON, 
https://www.fa ce book.com/
Par nu maa TON/

Sir je Paus kar,
Pär nu maa koor di naa tor

Mär ka ja esi ta täis kas va nu ha ri du se 
tun nus ta mi se kon kur si le

olu kor da des, sest igas ko has 
on eri ne vad tin gi mu sed ja 
või ma lu sed. Vaa ta me, kui das 
lä heb sel aas tal ning oo ta me 
kõi ki koh vi kus se Iäd-pa ra-
mad Sua rõ Nuõr dõlt! Ai täh 
kõi gi le, kes on meid koh vi ku-
ga ai da nud eel mis tel aas ta-
tel ja kes ai ta vad meid ka sel 
kor ral!

Klu bi sün ni päe val on pas lik 
al gust mee nu ta da. Ne li aas-
tat ta ga si käi sin Kih nu koo lis 
4H noor teü hin gut tut vus ta-
mas ja sel päe val hak ka si me-
gi oma Kih nu klu bi ga pih ta. 
Tol het kel oli meid küm me-
kond ning nüüd kolm kor da 
roh kem.

Hak ka sin ise 4H-s ak tiiv se-
malt te gut se ma põ hi koo li 
kes kast mes ning ühel het kel 
tek kis ka unis tus ku na gi ise 
ju hen da jaks saa da. Au sõ na, 
pol nud ai mu gi, et tol het kel 
oli unis tu se täi tu mi se ni jää-
nud vaid viis aas tat. Kõik kor-
rad, kui koos noor te ga mi da-
gi tee me nii Kih nus kui ka 
mand ril, olen õn ne lik, et nad 
ik ka 4H-st kin ni hak ka sid.

Järg mi sel aas tal saa me 
pi da da lau sa kah te täht sat 
sün ni päe va, sest meie Sua rõ 
Nuõr dõ klu bi saab viie seks 
ning Ees ti 4H or ga ni sat sioon 
lau sa 30. Tu leb pal ju hu vi ta-
vaid üri tu si, mi da põ ne vu se-
ga oo da ta.

Lau ra Jõe
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Erio lu kord on muut nud 
meie kõi gi elu vä he mal või 
suu re mal mää ral. Me ole-
me sel le aja ga õp pi nud 
juur de uu si os ku si, ko ge-
nud aru saa ma tuid tun deid, 
näi nud hea dust ja ta ju nud 
hir mu. Ole me muu tu nud 
kaht lus ta va maks ja vä si nu-
maks. 

Nä da laid kest nud erio lu-
kord on pan nud meid proo-
vi le, pan nud meie oma va-
he li sed suh ted proo vi le. 
Pin ge tel on tea du pä rast 
oma dus kuh ju da ning kor-
ra ga suu re hoo ga val lan du-
da. Sta tis ti ka näi tab nii mit-
mes ki vald kon nas abi saa-
mi seks pöör du mis te vä he-
ne mi si ko gu maail mas, mis 
aga oma kor da ei tä hen-
da, et hal vad as jad olek sid 
meie kõr valt ime väel ka du-
nud. 

Me kõik va ja me prae gu ses 

olu kor ras tu ge ja ka uue, 
krii si järg se, elu ga toi me tu-
le kul, mil meid või vad ta ba-
da taas kord nii tut ta vad kui 
ka sa mas uud sed si tuat-
sioo nid iga päe va ol mes.  

Ohv ria bi tee nu sed on abi-
va ja ja te le ta su ta ja neid 
pa kub sot siaal kind lus tu sa-
met. Ame ti ohv ria bi töö ta-
jad asu vad ena mas ti piir-
kon li kes po lit sei jaos kon da-
des. 

Pär nu piir kon na ohv ria bi-
töö ta ja asub aad res sil Pikk 
18. Vas tu võ tuaeg tu leb eel-
ne valt kok ku lep pi da te le-
fo ni või e-pos ti teel. Erio lu-
kor ra ajal reeg li na sil mast-
sil ma vas tu võt te ei toi mu 
ning nõus ta mi ne toi mub 
pea mi selt te le fo ni või in ter-
ne ti teel. 

Meie poo le või vad pöör-
du da kõik, kes tun ne vad, 
et on lan ge nud ku ri teo ohv-
riks või ko ge nud vä gi val da, Sot siaal kind lus tu se ohv ria bi 

ja en ne tus tee nus te osa kond 
alus tab sü gi sel kol me uue 
gru pi taas ta va õi gu se va ba-
taht li ke koo li ta mi se ga. 
Tei si sõ nu konfl  ik ti va hen da ja-
te koo li ta mi se ga. 

Sel leks, et või ma li ke le tu le-
vas te le va ba taht li ke le an da 
pa rem üle vaa de nen de rol list, 
üle san ne test ja väl jaõp pest, 
kor ral dab sot siaal kind lus tu-
sa met 5. juu nil kell 13 Pär nus 
Wes se ti ho tel lis in fo koh tu mi-
se nen de le, kes tun ne vad, et 
ta hak sid pa nus ta da sel les se, 
et nen de ko gu kon nas oleks 
tur va li ne ja hea ela da.

Taas ta va õi gu se pu hul on 
te ge mist mõt te vii si ga, kus 
konfl  ik ti või õi gus rik ku mi se 
osa poo led ning seo tud isi kud 
pea le eral di vest lu seid ühi-
ses se neut raal ses se ruu mi 
kok ku tuuak se ning va hen da-
ja toe tu sel ja suu na mi sel rää-
gi tak se juh tu nust, sel le mõ ju-
dest ning sel lest, kui das eda si 
lii ku da ning mil li sed on iga in-
di vii di va ja du sed sel leks.

Konfl  ik tid või õi gus rik ku mi-
sed, mis va hen dus tes se jõua-
vad, või vad ol la seo tud nii 
alaea lis te kui täi sea lis te ga. 
Juh tu mid või vad ol la ala tes 

tü li dest, vä gi val la juh tu mi test 
ku ni ko gu kond li ke konfl  ik ti-
de ja vaid lus te ni. Ini mes tel on 
või ma lik pöör du da ise, et saa-
da tu ge kol man da neut raal se 
osa poo le poolt või ka suu na-
mi sel. Suu na ta või vad nii po-
lit sei ni kud, KOV amet ni kud, 
koo lid kui ka tei sed spet sia-
lis tid.

Va ba taht li keks on oo da tud 
ini me sed, kes on val mis osa-
le ma 7päe va sel koo li tu sel, 
pa nus ta ma kesk mi selt 10 va-
hen du se lä bi vii mi sel koos 
kol lee gi ga ning osa le ma ko-
vi sioo ni del. Eel nev ini mes-
te ga töö ta mi se ko ge mus või 
eria la ne tead mi ne ei ole va-
ja lik.

Re gist ree ru mi ne taas ta voi -
gus@sot siaal kind lus tu sa-
met.ee. Koh ta de arv on pii-
ra tud. Li sain fot saad sot-
siaal kind lus tu sa me ti ohv ria-
bi ja en ne tus tee nus te osa-
kon na taas tav õi gu se ja le-
pi tus tee nu se ju hilt An neg re-
te Jo han son, An neg re te.Jo-
han son@sot siaal kind lus tu-
sa met.ee, 5919 5182.

Sadama Öömajja 
saabusid hooaja 
esimesed turistid 20. 
mail. Tore prantsuse 
noorpaar lahkus 
kodunt jalgratastega 
ümbermaailmareisile 
veebruari keskel. Kaks 
päeva pärast eriolu-
korra algust jõudsid 
nad Saksa-Poola 
piirile, et teada saada, 
mis maailmas toimub. 
Euroopa Liidu piiridest  
nad ei väljunud ja 
seiklesid ratasetel mööda pisemaid teid kuni Kihnu välja. Sadama 
Öömaja leidsid nad aga Lätist Liivi Toidutee kaardilt. Foto Käthlin Palu.

Hak ka va ba taht li kuks 
konfl  ik ti va hen da jaks

Vabatahtlikele https://www.
youtube.com/watch?v= 

inxvHyL7HSY&t=11s.

Ohv ria bi – kel le le ja 

Olgu sul üks to re Olgu sul üks to re 
pee nar, per ma pee narpee nar, per ma pee nar
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hoo li ma tust või hal ba koht-
le mist. Ohv ria bi töö ta jad üle 
Ees ti pa ku vad emot sio naal-
set tu ge, ja ga vad in for mat-
sioo ni abi saa mi se või ma lus-
te koh ta ja ju hen da vad suht-
le mi sel teis te va ja li ke asu-
tus te ga. Ohv ria bi kes ku ses se 
nõus ta mi se le saab pöör du da 
ka ano nüüm selt, kuid hü vi-
tis te ja tee nus te taot le mi sel 
on siis ki va ja esi ta da oma 
isi kuand med. Ohv ria bi kes-
ku ses ta ga tak se pöör du ja le 
kon fi dent siaal sus. 

Ohv ria bi töö ta jad on erio lu-
kor ras ole mas ja pöör du mi-
si nõu saa mi seks on iga päe-
va selt. Ka ole me erio lu kor ra 
al gu sest ala tes püüd nud saa-
da kon tak ti vä he malt vii ma se 
poo le aas ta jook sul te ge le tud 
juh tu mi te ga, et ai da ta en ne-
ta da iso lat sioo nis ole va te ini-
mes te va hel tek ki da või vaid 
konf lik te ja ol la kee ru li sel ajal 
emot sio naal selt toeks.  

Kon tak ti võt mi sel en dis te ja 
prae gus te klien ti de ga ole me 
ko ge nud pal ju soo just ja hea-
meelt, et kee gi hoo lib ja tun-
neb hu vi ini me se käe käi gu 
vas tu ka pea le juh tu nu sta bi-
li see ru mist. 

Sot siaal kind lus tu sa me ti 
ohv ria bi krii si te le fo ni le 116 
006 on erio lu kor ra ajal pöör-
du mis te arv suu re ne nud 
poo le võr ra, kuid vä he ne nud 
on pöör du mi sed pe re vä gi val-
la tee ma del. 

Ap ril lis oli enim Pär nu maa 
pöör du mi si suit sii di tee mal, 
järg ne sid sot siaal sed prob-
lee mid, äre vus ja hirm, ju rii-
di li sed kü si mu sed ning muu 
vä gi vald. 

Ap ril li kuus ei ol nud Pär nu-
maalt üh te gi lä hi suh te vä gi-
val la ga seo tud pöör du mist, 
mis teeb mu re li kuks, ku na 
rah vus va he li se sta tis ti ka jär-
gi on CO VID19 iso lat sioo-
ni aeg ne lä hi suh te vä gi val la 

kasv pal ju des rii ki des 30 ja 
enam prot sen ti. 

Het kel või me vaid ole ta-
da, mis põh jus tel abi va ja ja te 
kõ ned ei jõua po lit seis se ega 
ohv ria bis se. 

Jul gus ta me pöö ra ma tä he-
le pa nu ja mär ka ma ini me si 
en da kõr val, abi va ja ja mär ka-
mi ne sõl tub pal ju prae gu sel 
ajal kõr val seis jast. Kui kuu-
le te või mär ka te mi da gi, mis 
teie ar va tes vii tab vä gi val la-
le lä he das te va hel, and ke sel-
lest abiand ja te le tea da. 

Kus ko hast saa da abi?
Kui kel le gi elu ja ter vis on 

ohus, he lis ta vii vi ta ma ta 112.
Pär nu piir kon na ohv ria-

bi peas pet sia list on Tat ja na 
Zuft sian kou, 521 5832, tat ja-
na.zuft sian kou@sot siaal kind-
lus tu sa met.ee

Sot siaal kind lus tu sa me ti 
ohv ria bi krii si te le fon 116006 
an nab kii ret abi ini mes te le, 

kes on lan ge nud süü teo, hal-
va koht le mi se või hoo le tu se 
ohv riks või on ko ge nud füü-
si list, emot sio naal set, ma jan-
dus lik ku või sek suaal set 
vä gi val da. Tee nus on he lis-
ta ja le ta su ta ja kät te saa dav 
öö päe va ring selt. He lis ta ja 
võib jää da ano nüüm seks. Abi 
pa ku tak se ees ti, ve ne ja ing li-
se kee les. 

Las tea bi te le fon 116 111 on 
mõel dud las te le, lä he das te le 
ja ka spet sia lis ti de le.

Pär nu Nais te Tu gi kes ku se 
numb rid on 5398 1620, 5365 
0260.

Häi re kes ku se krii si te le fon 
1247 pa kub ohv ria bi krii si te-
le fo ni nõus ta ja te abi ga ela-
nik kon na le psüh ho loo gi list 
es maa bi. Nõus ta mi ne toi-
mub 24/7 ees ti, ve ne ja ing li-
se kee les. 

Tii na Ruul 
sot siaal kind lus tu sa me ti ohv ria bi ta li tu se 

Lää ne piir kon na juht

miks?

Oma le toi du kas va ta-
mi ne võiks viia ühe 
to re da per ma peen ra 

kat se tu se ni. Proo viks võiks 
va he ta da ta va li sel vii sil toi du 
kas va ta mi ne per ma kul tuu ri 
vil je le mi se vas tu.

Nii saab kas va ta da toi duai-
neid ini mest ja kesk kon da 
kah jus ta ma ta ning vas tu pi di-
selt mul la kur na mi se le se da 
hoo pis ri kas ta da. Maad kae-
va ta po le va ja, peen ra koht 
tu leb kat ta põ hu ki hi, hakk-
pui du, kõ du ne nud puu leh te-
de või muu ga tao li se ga ku ni 
50 sen ti meet ri pak su selt. 

Peen raid võib pii ra ta va na-
de pal gi jup pi de, pu nu tud 
oks te või lau da de ga, kuid 
võib ka jät ta pii ra ma ta. Peen-
raks lao tak se ki hi ti kui vi leh ti 
või põh ku ja mär je mat or gaa-
ni list ma ter ja li, na gu sõn ni-
kut, köö gi jäät meid, mu ru nii-
det. Siis kae tak se see kom-
post mul la ga ja see jä rel pee-
ne ma kat te ma ter ja li ga, na gu 
kui vad le hed, leht puu hakk-
puit või mu ru nii de. 

Sel li sel vii sil juur vil ja kas-
va ta des sääs ta te ro hi mi se 

ar velt ae ga.
Kõ du ma ter ja li ga kae tud 

pee nar de mul las säi lib niis-
kus ning tä nu sel le le saa vad 
toi duks va ja li kud kul tuu rid 
häs ti kas va da. Kar tu li saab 
pan na maas se teh tud väi kes-
tes se au ku des se põ hu al la 
ning sü gi sel võib jät ta igas-
se pes sa seem neks üks-kaks 
mu gu lat, et ke va del ei oleks 
kar tu li pa ne kut.

Kõr vu ti või vad kas va da lil-
led, ür did, maa si kad, kar tul 
ja aed vi li, sest ka loo du ses 
kas va vad kõik lii gid se ga mi-
ni. Her ne ja oa, võib pan na 
teis te kul tuu ri de va he le, sest 
lib li kõie li sed seo vad õhust 
läm mas tik ku, mis oma kor da 
ri kas tab mul da. Her nest võib 
kül va ta koos tat ra, si ne pi või 
til li ga, sa mu ti võib kap sas te 
va he le pan na lil li, need too-
vad ko ha le eri ne vaid tol mel-
da jad. 

Kok ku so bi vad üles poo le 
kas va vad ja maa pin da kat-
vad juur vil jad, na gu uba ja 
kõr vit sa li sed. Uba kas vab 
kõr ge le ja ri kas tab maad läm-
mas ti ku ga, kõr vit sa li sed aga 
ka ta vad maa pin na laia de leh-

te de ga, ta kis ta des umb ro hu 
le vi kut. Igal aas tal võib te ha 
peen ra plaa ni ja sü gi sel hin-
na ta pa ri maid koos lu si, et 
järg mi sel aas tal veel gi edu-
ka malt aed vil ju kas va ta da.  
Mõist lik on ise sü gi se ti seem-
neid ko gu da jäl le gi hea sääs-
tu nipp.

Toi du tai me de loo dust 
sääst va kas va ta mi se kõr valt 
või te pa ri mal ju hul ka edas-
pi dist elu vii si igas elu vald-
kon nas sääst li ku maks ja alal-
hoid li ku maks muu ta. Me kõik 
ole me mär ga nud klii ma muu-
tust ning osa de le tun dub, et 
toi duai ned on täis ke mi kaa le 
ja ke ha le va ja lik ke toi tai neid 
on suur toot mi ses kas va ta tud 
toi duk raa mis na pilt. 

Pal jud poes müü da vad toi-
duai ned si sal da vad pal ju 
fos fo rit, kaa liu mi ja läm mas-
tik ku. Neid kol me pea mist 
mi ne raa li kül va tak se põl du-
de le väe ti se na suu re ma saa-
gi ku se ni mel, kuid meie ke hal 
on va ja ka tei si olu li si mi ne-
raa lai neid. Per ma kul tuu ri 
põ hi mõ te te jär gi kas va ta me 
ma he dat ning mit me ke sist 
väär tus lik ku toi tu.

Ko duae da des kas vab pal-
ju jõu du and vaid loo dus lik-
ke tai mi, mil le ena mik meist 
ma ha nii dab. Jul gelt võib 
süüa noo ri nur me nu ku-, naa-
di-, malt sa- ja või lil le leh ti. 

Noor malts on sa la ti leh te-
dest väe kam. Noor nur me-
nu ku leht aga su per C vi ta-
mii ni al li kas. Ke nad sa la ti po-
tid ja ah vat le vad mai se tai me-
de kim bud kaup lu se riiu lil on 
küll ilu sad, ai nus vä gi mi da 
nad oma vad, on tüh jen da da 
teie ra ha kot ti. Pae gu on loo-
du sest to hu tult pal ju lei da ja 
ae ga gi sel leks laialt käes.

Per ma kul tuu ri mõis te tu leb 
ing lis keel sest sõ na paa rist 
per ma nent ag ri cul tu re (kes tev 
põl lu ma jan dus) ning sai al gu-
se Aust raa liast 1960nda tel, 
kui seal sed õr nad öko süs tee-
mid, na gu ran ni kua lad, hak-
ka sid oh tu sat tu ma jär jest 
in ten siiv se ma põl lu ma jan-
du se tõt tu. Tead la sed kat se-
ta sid väl ja pää su ot si des loo-
dus lik ke öko süs tee me mat ki-
vat põl lu pi da mist ning pa nid 
oma ko ge mus te põh jal kir ja 
per ma ku tuu ri põ hi mõt ted.

Ülle Tamm
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